



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIBIU
SERVICIUL PUBLIC DE POLIȚIE LOCALĂ
AL MUNICIPIULUI SIBIU

Operator de date cu caracter personal cu nr.4606/4607/37662/38114

Strada Turismului, nr.15A, 550020 Sibiu, Romania

tel./fax: 004-0269-208970/208969, politialocala@sibiu.ro, politialocala.sibiu.ro,

Facebook: Sibiu – Pagina Oficiala a Orașului, www.sibiu.ro, Sibiu City App

NR. 1180/ 12.01.2024
ID 12



VIZAT,
PRIMAR
ASTRID CORA FODOR

INFORMARE
privind activitatea Serviciului Public de Poliție Locală al Municipiului
Sibiu pe anul 2023

În conformitate cu prevederile art. 31 lit. f din Legea Poliției Locale nr. 155/2010, primarul „prezintă autorității deliberative, anual sau ori de câte ori este necesar, informări privind modul de funcționare a poliției locale”.

Ca urmare, anexăm la prezenta Raportul de activitate al Serviciului Public de Poliție Locală al Municipiului Sibiu pentru perioada 01.01.2023 - 31.12.2023.

Cu deosebită considerație,

DIRECTOR GENERAL
ADRIAN GHEORGHE ALDEA



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIBIU

SERVICIUL PUBLIC DE POLIȚIE LOCALĂ AL MUNICIPIULUI SIBIU

Operator de date cu caracter personal cu nr.4606/4607/37662/38114

Strada Turismului, nr.15A, 550020 Sibiu, Romania

tel./fax: 004-0269-208970/208969, politialocala@sibiu.ro, politialocala.sibiu.ro,

Facebook: Sibiu – Pagina Oficiala a Orașului, www.sibiu.ro, Sibiu City App

RAPORT DE ACTIVITATE AL SERVICIULUI PUBLIC DE POLIȚIE LOCALĂ AL MUNICIPIULUI SIBIU PENTRU PERIOADA 01.01.2023 - 31.12.2023

În perioada **01.01.2023 – 31.12.2023**, Serviciul Public de Poliție Locală al Municipiului Sibiu a desfășurat activități ce au avut ca obiectiv principal menținerea și asigurarea ordinii și liniștii publice, combaterea fenomenului de cerșetorie, a comerțului stradal neautorizat, sancționarea conducătorilor autovehiculelor parcate neregulamentar, asigurarea unui climat de siguranță civică pentru locuitorii municipiului, menținerea unui aspect civilizat al arterelor pietonale și al piețelor din municipiu.

Numărul de angajați ai Serviciului Public de Poliție Locală al Municipiului Sibiu la data de **31.12.2023** a fost de **133**, din care **108** ocupă funcții publice specifice de polițist local.

BILANȚUL ACTIVITĂȚII POLIȚIEI LOCALE SIBIU ÎN PERIOADA 01.01.2023-31.12.2023

1. ACȚIUNI

În această perioadă, polițiștii locali au întreprins numeroase acțiuni în sfera lor de competență, după cum urmează:

- s-a asigurat ordinea și siguranța în zona celor 7 unități de învățământ repartizate;
- pentru siguranța elevilor, s-a asigurat prezența zilnică a unui polițist local în autobuzele școlare;
- s-au efectuat acțiuni pe linie rutieră pentru a se asigura respectarea prevederilor la regimul rutier;
- s-a dispus ridicarea autovehiculelor pentru încălcarea prevederilor O.U.G. nr. 195/2002 privind oprirea și staționarea neregulamentară pe drumurile publice, a Legii

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap și a prevederilor H.C.L. nr. 210/2001 privind gospodărirea, păstrarea ordinii și liniștii publice, comerț și transport;

- s-a asigurat fluidizarea traficului rutier în zona Stadionului Municipal cu ocazia desfășurării manifestărilor sportive;

- s-au organizat acțiuni pentru depistarea și sancționarea persoanelor care au desfășurat activități de comerț stradal neautorizat;

- s-a urmărit depistarea și sancționarea persoanelor care au parcat autovehicule pe trotuare și zonele verzi dar și a celor care au blocat căile de acces în instituțiile publice, școli, biserici, etc.;

- au fost luate în evidență și sancționate persoanele care au apelat la mila publicului;

- s-a asigurat fluidizarea traficului rutier în zonele în care s-au efectuat reparații la partea carosabilă;

- s-a urmărit verificarea societăților comerciale cu privire la existența acordului de funcționare sau a valabilității acestuia;

- s-a urmărit depistarea și sancționarea persoanelor care depozitează materiale de construcții, resturi menajere, moloz sau alte deșeuri în locuri neamenajate și neautorizate în acest scop;

- s-a urmărit depistarea construcțiilor executate fără autorizație de construire precum și respectarea prevederilor autorizației;

- a fost asigurată însoțirea și protecția funcționarilor din Primăria Municipiului Sibiu sau a altor servicii publice din subordinea Consiliului Local în executarea activităților specifice de control.

2. SANCTIUNI CONTRAVENȚIONALE

2.1. Contravenții privind circulația pe drumurile publice

Ca urmare a constatării contravențiilor privind circulația pe drumurile publice, în conformitate cu atribuțiile prevăzute în art. 7 din Legea nr. 155/2010 a Poliției Locale, au fost aplicate **10.899** sancțiuni contravenționale în sumă de **3.271.142** lei și **18.742** puncte de penalizare. Dintre acestea, **2.705** sancțiuni au fost aplicate pentru nerespectarea de către conducătorii auto a semnificației indicatorului "Oprirea interzisă", **2.399** sancțiuni au fost aplicate pentru parcuri neregulamentare pe trotuar, **1.202** sancțiuni pentru oprirea/staționarea pe trecerile de pietoni sau la mai puțin de 25 de metri de trecerea pentru pietoni, **799** de sancțiuni pentru oprirea/staționarea neregulamentară la mai puțin de 25 de metri de intersecție, **193** de sancțiuni pentru oprirea sau staționarea autovehiculelor în stația de autobuz, **150** de sancțiuni pentru parcare autovehiculelor pe piste de biciclete. De asemenea, au fost depistate **472** autovehicule pentru care nu s-a achitat tariful de parcare prevăzut în HCL nr. 337/2018.

Din cele **472** de contravenții constatate, au fost identificate și sancționate contravențional **181** de persoane, iar pentru restul de **291** contravenții suntem în curs de identificare a conducătorilor auto.

Pentru nerespectarea Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap au fost aplicate **131** sancțiuni în valoare de **220.500** lei pentru parcare neregulamentară pe locuri de parcare rezervate persoanelor cu handicap, în **53** de cazuri fiind aplicată și măsura complementară de ridicare a autovehiculului.

În această perioadă a fost continuată activitatea de ridicare a autovehiculelor pentru încălcarea prevederilor O.U.G. nr. 195/2002 privind oprirea și staționarea neregulamentară pe drumurile publice. Echipajul de ridicări auto a avut **2.799** de intervenții, dintre care în **1.865** de cazuri autoturismul a fost ridicat și transportat la locul de depozitare, în **86** de cazuri autoturismul a fost restituit la fața locului, utilizatorul autovehiculului fiind de acord cu plata contravalorii taxei de ridicare, în **393** cazuri utilizatorul vehiculului s-a prezentat până la inițierea operațiunii de ridicare, acesta fiind sancționat contravențional fără măsura complementară de ridicare auto, în **391** de cazuri, autovehiculele au fost mutate pentru a permite executarea unor lucrări de utilitate publică, iar în alte **64** cazuri au fost ridicate autovehicule abandonate pe domeniul public.

Taxele încasate pentru operațiunile de ridicare auto au fost în valoare de **901.650** lei.

2.2. Imobile neîntreținute și terenuri neîngrijite

Conform planului de verificare a terenurilor neîngrijite, împreună cu Comisia mixtă de control constituită în baza Dispoziției emisă de Primarul Municipiului Sibiu nr. 1647/2021 au fost efectuate controale pe **186** de străzi din municipiul Sibiu. În urma controalelor efectuate au fost identificate **161** terenuri neîngrijite situate în intravilanul municipiului Sibiu. Ca urmare a identificării proprietarilor terenurilor neîngrijite, conform prevederilor H.C.L. nr. 297/2021 au fost transmise **215** somații, în vederea efectuării lucrărilor de igienizare/curățare/cosire a acestor terenuri. Urmare a somațiilor transmise, **155** dintre terenurile neîngrijite, au fost igienizate de către proprietarii acestora. A fost propusă majorarea impozitului pentru **6** terenuri, care aparțin a **3** proprietari.

Au fost efectuate **46** acțiuni în vederea preîntâmpinării depozitării ilegale a deșeurilor (molozi, deșeuri menajere, mobilier vechi, etc.) în zonele în care preponderent s-a constatat depozitarea ilegală a deșeurilor.

În ceea ce privește nerespectarea prevederilor H.C.L. nr.210/2001 art.6 lit. (a) privind obligațiile de întreținere și reparare a imobilelor, au fost aplicate un număr de **162** sancțiuni contravenționale în sumă de **91.500** lei proprietarilor de imobile neîntreținute, situate în Centrul Istoric al Municipiului Sibiu.

2.3. Protecția mediului, păstrarea curățeniei

Au fost desfășurate acțiuni de verificare a respectării legislației privind protecția mediului, fiind aplicate un număr de **93** sancțiuni în sumă de **150.000** lei pentru fapte precum: depozitarea de gunoaie sau moloz în locuri neautorizate, aruncare de ambalaje pe domeniul public, nerespectarea obligației de a păstra curățenia la locul de depozitare a deșeurilor menajere, aprinderea focului în alte locuri decât cele special amenajate, murdărirea drumurilor publice, abandonare de deșeuri, ardere de deșeuri, producerea și răspândirea prafului în urma demolării, tăieri ilegale de arbori.

2.4. Ordinea și liniștea publică

Polițiștii locali au asigurat ordinea și liniștea publică conform prevederilor Planului de Ordine și Siguranță Publică al Municipiului Sibiu, aprobat prin H.C.L. nr. 105/2023.

Agenții Poliției Locale au intervenit în **181** de incidente cu privire la tulburarea ordinii și liniștii publice, consum de băuturi alcoolice, amenințări, injurii, acte sau fapte obscene, provocare și participare la scandal, refuz de legitimare, solicitarea intervenției la fața locului fără motiv întemeiat, fiind aplicate amenzi în sumă de **114.700** lei.

Un alt obiectiv important al Serviciului Public de Poliție Locală al Municipiului Sibiu a constat în acțiuni de combatere a fenomenului de cerșetorie pe raza municipiului Sibiu. Zonele în care au fost depistate preponderent persoanele care apelează la mila publicului sunt: Piața Unirii, strada Mitropoliei, strada General Magheru, strada Nicolae Bălcescu, Bulevardul Mihai Viteazu, Piața Mare, strada Semaforului, strada Lungă, strada Malului, strada Râului, strada General Vasile Milea, Pasajul Scărilor, Piața Mică. În urma acestor acțiuni au fost aplicate un număr de **621** sancțiuni contravenționale pentru fapte de cerșetorie sau îndemnul minorilor la săvârșirea unor astfel de fapte, în sumă de **179.890** lei. A fost informată Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu cu privire la **4** cazuri de apelare la mila publicului de către minori, în vederea luării măsurilor legale, iar **8** minori au fost predați la Complexul de Servicii Comunitare Prichindelul.

2.5. Control Comercial

Compartimentul Control Comercial a verificat **1.748** societăți comerciale din care la **164** societăți comerciale s-a dispus măsura complementară de suspendare a activității, iar pentru **18** societăți comerciale s-a dispus măsura complementară de confiscare a veniturilor, în valoare totală de **4.409.065** lei. S-au aplicat **277** de sancțiuni contravenționale în sumă de **156.400** lei, sancțiunile fiind aplicate preponderent pentru desfășurarea exercițiului comercial fără acord de funcționare sau pentru desfășurarea activității comerciale în perioada suspendării activității. În urma verificărilor au fost aplicate **22** sancțiuni în valoare de **55.400** lei pentru fumat în spații publice închise. De

asemenea au fost emise **57** de somații pentru afișaj stradal, fiind aplicate **12** sancțiuni în valoare de **12.000** lei pentru amplasare de afișe contrar dispozițiilor legale.

De asemenea, Compartimentul Control Comercial a desfășurat **59** de acțiuni de prevenire a comercializării și consumului de băuturi alcoolice cu ocazia manifestărilor sportive în zonele adiacente Stadionului Municipal și a Sălii Sporturilor Transilvania.

Combaterea fenomenului de comerț stradal neautorizat a stat în atenția polițiștilor locali, în acest sens fiind aplicate **501** sancțiuni contravenționale în valoare de **217.000** lei. Persoanele care au practicat comerț stradal neautorizat au fost depistate în următoarele zone: strada Semaforului, strada Nicolae Bălcescu, Piața Mare, Calea Șurii Mari, Bulevardul Mihai Viteazu, Calea Dumbrăvii, Piața Unirii, strada Poiana, strada Nicolaus Olahus, Calea Cisdădiei, strada Bihorului, strada Mitropoliei, strada Nicolae Iorga, strada General Magheru, Piața Aurel Vlaicu, Piața Cibin. În **82** de cazuri a fost aplicată și măsura de confiscare a **860** de articole.

2.6. Disciplina în construcții

În scopul prevenirii și respectării Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, Biroul Disciplina în Construcții a efectuat un număr de **1.283** controale, din care **408** controale la șantierele din Municipiul Sibiu.

Au fost identificate **58** de șantiere de construire situate în zona de protecție a monumentelor istorice, motiv pentru care au fost sesizate organele de cercetare penală pentru încălcarea prevederilor art. 24 lit. b din Legea nr. 50 din 1991.

Compartimentul Disciplina în Construcții a aplicat în perioada analizată **73** de sancțiuni în valoare de **310.400 lei** pentru executarea lucrărilor de construcții fără autorizație de construire sau pentru nerespectarea prevederilor din autorizație.

Situația statistică

La nivelul Serviciului Public de Poliție Locală Sibiu, în perioada analizată, au fost aplicate un număr de **13.483 sancțiuni contravenționale**, în valoare totală de **5.378.237 lei**, dintre care **1.689** sunt avertismente. Prezentăm mai jos tabelul reprezentând sancțiunile contravenționale aplicate în anul 2023:

Act Normativ	Nr. PV	Suma PV(lei)
HCL 110/2009 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al teraselor sezoniere pe domeniul public sau privat al municipiului Sibiu	6	3600
HCL 118/2016 privind aprobarea Regulamentului de comercializare a produselor și serviciilor de piață de pe raza municipiului Sibiu	19	7200

Act Normativ	Nr. PV	Suma PV(lei)
HCL 128/2022 privind aprobarea Regulamentului pentru utilizarea sistemului automat de închiriere biciclete în regim self-service SIBIU BikeCity	6	650
HCL 183/2014 privind aprobarea Regulamentului de parcare a autovehiculelor în parcurile publice amenajate din zona Piața Cibin din municipiul Sibiu	2	400
HCL 210/2001 privind gospodărirea, păstrarea ordinii și liniștii publice, comerț și transport – Cap. I - Norme privind buna gospodărire, întreținere și curățenie, păstrarea ordinii și liniștii publice	2614	434835
HCL 210/2001 privind gospodărirea, păstrarea ordinii și liniștii publice, comerț și transport – Cap. II - Norme privind desfășurarea corespunzătoare a activității de comerț în piețe, târguri și oboare	2	150
HCL 210/2001 privind gospodărirea, păstrarea ordinii și liniștii publice, comerț și transport – Cap. III - Norme privind transportul de mărfuri și persoane	5	2650
HCL 210/2001 privind gospodărirea, păstrarea ordinii și liniștii publice, comerț și transport – Cap. IV - Norme specifice privind protecția, conservarea și dezvoltarea parcurilor, plantațiilor, zonelor verzi, bazelor și obiectivelor sportive, spațiile și locurile de joacă pentru copii și surselor naturale de importanță locală	4	575
HCL 210/2001 privind gospodărirea, păstrarea ordinii și liniștii publice, comerț și transport – Cap. V - Întreținerea și asigurarea viabilității drumurilor publice	746	277160
HCL 57/2007 privind reglementarea circulației în centrul istoric	46	10450
HCL 241/2007 privind circulația vehiculelor cu tracțiune animală pe raza municipiului Sibiu	9	2300
HCL 425/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a parcurii publice supraetajate din Municipiul Sibiu, cartier Hipodrom III - zona B-dul Mihai Viteazu	6	1200
HCL 462/ 2018 privind regulamentul de organizare și funcționare a spațiilor de joacă situate pe Domeniul Public al Municipiului Sibiu	1	700
HG 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice	8273	2700417
LEGEA 185/2013 privind amplasarea de afișe publicitare în alte locuri decât cele special destinate acestora	12	12000
LEGEA 196/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari și administrarea condominiilor	1	2500
LEGEA 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap	131	220500
LEGEA 24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților	8	22000
Legea 349/2002 privind prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor din tutun	22	55400
LEGEA 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții	73	310400
LEGEA 54/2012 privind desfășurarea activităților de picnic	3	6000
LEGEA 61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice	813	305990
LEGEA 60/1991 privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice	2	0

Act Normativ	Nr. PV	Suma PV(lei)
OG 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață	260	150700
OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor	4	90000
OUG 195/2002 privind circulația pe drumurile publice	413	760380
OUG 97/2005 privind evidența, domiciliul, rezidența și actele de identitate ale cetățenilor români	1	80
ORDIN 5079/2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar	1	0
TOTAL	13.483	5.378.237

Cu deosebită considerație,

DIRECTOR GENERAL

Aldea Gheorghe Adrian

